РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧЕМЛЫЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

от 20.08.2021г № 55
с. Заулье

Об утверждении Порядка предоставления

субсидии из бюджета Чемлыжского

сельского поселения Севского
муниципального района Брянской области

местным бюджетам Севского муниципального

района Брянской области
Руководствуясь статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.5 Методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской  Федерации и органам местного самоуправления по регулированию межбюджетных отношений на региональном  и муниципальных уровнях (письмо Минфина России от 29.11.2019 № 06-04-11/01/92859),   Чемлыжский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам Севского муниципального  района Брянской области (приложение №1 к настоящему решению).
     2. Настоящее решение  вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте в сети Интернет и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 августа 2021 года.

Глава Чемлыжского

сельского поселения                                                            Е.В. Илюшечкин
Приложение № 1

                                                                                                  к Решению Чемлыжского сельского

                                                                                    Совета народных депутатов

                                                                        от 20.08.2021 г. № 55
                                                        ПОРЯДОК

предоставления субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам Севского муниципального района Брянской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.5 Методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской  Федерации и органам местного самоуправления по регулированию межбюджетных отношений на региональном  и муниципальных уровнях (письмо Минфина России от 29.11.2019 № 06-04-11/01/92859) и устанавливает случаи, цели и условия предоставления  субсидии  («горизонтальные» субсидии) из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам (бюджету муниципального района, городскому или бюджетам сельских поселений) Севского района  Брянской области, далее «местным бюджетам).

1.1. Под «горизонтальной» субсидией понимается межбюджетный трансферт в форме субсидии, предоставляемый бюджету одного публично-правового образования из бюджета другого публично-правового образования того же уровня бюджетной системы. «Горизонтальная» субсидия на муниципальном уровне, то есть субсидия из одного местного бюджета другому местному бюджету, предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

1.2.  Предоставление «горизонтальной» субсидии регулируется статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой в случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

1.3.  «Горизонтальные» субсидии предоставляются в случае, когда за счет объединения усилий  двух (или более) публично-правовых образований повышается эффективность (результативность) и (или) экономичность выполнения соответствующими органами местного самоуправления своих полномочий.

2. «Горизонтальные» субсидии могут предоставляться в следующих случаях:

а)
предоставление муниципальных услуг одним публично – правовым образованием потребителям, проживающим в другом (как  правило - соседнем) публично-правовом образовании, в том числе в сфере образования, культуры, транспортного обслуживания населения и др.,

б) проведение межрегиональных или межмуниципальных мероприятий, в том числе в сферах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, культуры, физической культуры и спорта и др.,

в)
осуществление совместных инвестиционных проектов, в том числе капитального строительства, включая сферу дорожной деятельности.

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Чемлыжское сельское поселение Севского района Брянской области» по «горизонтальной» субсидии является  администрация Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области.

4. Органы местного самоуправления поселений учитывают межбюджетные трансферты, в виде «горизонтальных» субсидий в доходной части бюджетов поселений.

5. Субсидия из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам Севского муниципального района  Брянской области  предоставляется в случаях реализации вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Субсидия из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области  местным бюджетам Севского муниципального района   Брянской области предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

7. Предоставление субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области  местным бюджетам Севского муниципального района  Брянской области  осуществляется в случаях,  предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-З «О межбюджетных отношениях в Брянской области».

8. Источниками финансового обеспечения расходов на предоставление субсидии являются налоговые и неналоговые доходы, нецелевые межбюджетные трансферты из областного бюджета, бюджета Севского муниципального района, остатки средств на едином счете местного бюджета, поступление средств источников  финансирования дефицита бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области.

9. Сумма средств субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам Севского муниципального района  Брянской области устанавливается решением о бюджете Чемлыжского сельского поселения Севкого  муниципального района Брянской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.

10. Основанием предоставления субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам Севского муниципального района  Брянской области, предусмотренной  настоящим Порядком, является Соглашение, заключаемое между муниципальным образованием «Чемлыжское сельское поселение Севского муниципального района Брянской области» и соответствующим муниципальным образованием Севского муниципального района.

11. Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области бюджету соответствующего сельского поселения или бюджету муниципального района  должно содержать следующие основные положения:

· целевое назначение субсидии в рамках реализации вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

· условия предоставления субсидии;

· сумму бюджетных ассигнований субсидии, соответствующей решению о бюджете Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, предусмотренную на предоставление субсидии;

· сроки предоставления субсидии;

· иные положения по согласованию сторон Соглашения.

12. Подготовка проекта Соглашения осуществляется  финансовым органом Чемлыжского сельского поселения, финансовым управлением администрации муниципального образования «Севский муниципальный район Брянской области» или администрацией соответствующего муниципального образования  с последующим согласованием с  администрацией этого муниципального образования.

13. Контроль  за исполнением заключенного Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Чемлыжского сельского поселения Севского муниципального района  Брянской области местным бюджетам  Севского муниципального района  Брянской области осуществляется финансовым органом администрации соответствующего муниципального образования  Севского муниципального района,  путем представления отчетов об использовании «горизонтальных» субсидий в финансовый орган  администрации Чемлыжского сельского поселения.

14. Расходование средств, переданных в виде межбюджетных трансфертов («горизонтальной» субсидии) на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.

15. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет Чемлыжского сельского поселения в сроки, установленные  Соглашением.

16. Органы местного самоуправления муниципального района и поселений за нецелевое использование межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Оценка эффективности использования «горизонтальной» субсидии осуществляется путем сравнения запланированных и фактически достигнутых результатов.